Deinde, quod ſpectat ad ideam tuī, nihil eſt addendum ad ea quæ jam dicta ſunt, ac in Meditationem præcertim ſecundam. Exinde enim evincitur, tantū abeſſe ut | ideam tuī claram diſtinctamque habeas, quin penitus nullam habere videaris. Quippe quia, tametſi agnoscas cogitare te, nescias tamen qualis res ſis, quæ cogitas; adeo ut, cùm ſola hæc operatio nota fit, lateat te tamen quod eſt præci-
 15 puum, uſtantia nempe, quæ operatur. Unde ſuccurrit comparatio, quâ dici potes ſimilis cæco, qui, calorem ſen-
 tiens, admonitusque eum eſſe a ſole, putet ſe habere cla-
 ram & diſtinctam ideam ſolis, quatenus, ſi ex eo queratur
 480 quid ſit ſol, reſpondere poſſit: eſt res calefaciens.

Sed, inquies, heic addo, non tantū quod ſim res cogi-
 tans, ſed etiam, quod res non extenſa. Verumtamen, ut taceam ſine probatione id dici, cùm in quæſtione tamen fit, quæſo primū: idcircone ideam tuī claram & diſtinctam habes? Dicis te non extenſam; dicis quid non ſis, non verò quid ſis. An ad habendum claram diſtinctamque, ſeu,
 25 30

24 Après calefaciens, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

quod idem est, veram germanamque alicujus rei ideam,
non est necesse ipsammet rem positive, & ut ita dicam,
affirmate nosse, sufficitque nosse, quòd illa non sit alia quæ-
piam res? Ergone clara distincta erit Bucephali idea,
5 si quis saltem norit de Bucephalo, quod musca non sit?

Sed, ne hoc urgeam, requiro potius: tu igitur res non
extensa es, annon es diffusa per corpus? Nescio quid | res-
ponsura sis; nam, licet ego ab initio te agnoverim in cere-
bro solum, id tamen conjiciendo potius quam plane asse-
10 quendo opinionem tuam. Conjecturam duxi ex iis verbis,
quæ postea sequuntur, dum ait te non ab omnibus cor-
poris partibus affici, sed tantummodo a cerebro, vel
| etiam ab unâ tantum exigua ejus parte^a. Verum certus
plane non fui, an es propterea tantum in cerebro partere
15 illius, cum possis esse in corpore toto, & in unâ solum parte
affici: ut vulgo fatemur animam diffusam toto corpore,
& in oculo tamen duntaxat videre.

481

Dubium similiter moverunt verba illa sequentia, &
quamvis toti corpori tota mens unita esse videatur,
20 &c.^b. Quippe illeic loci non afferis quidem te esse uni-
tam toti corpori; sed te esse tamen unitam non negas.
Utcumque sit, esto primum, si placet, diffusa toto cor-
pore. Sive idem cum anima sis, sive quid diversum, quæso
te, inextensa es, quæ es a capite ad calcem protensa? quæ
25 coæquaris corpori? quæ tot illius partibus corresponden-
tes parteis habes? An dices te ideo esse inextensam, quòd
tota in toto sis, & tota in qualibet parte? Quæso te, si

5 Après sit, non à la ligne (1^{re} et Disquis. Met.)] dixi (2^e édit.)
et 2^e édit.). — 10 duxi (1^{re} édit. — 26 dices] dicis (2^e édit.).

a. Page 86, l. 16-18.

b. Ibid., l. 4-5.

dicas, quomodo id capis? Itane potest unum quid esse simul totum in pluribus locis? Fides nos id doceat de sacro mysterio; de te, ut de re naturali, disputatur heic, & ex lumine quidem naturali. Licetne intelligere plura esse loca,
 482 & non esse plura locata? Et nunquid centum sunt plura uno? Et nunquid, si res aliqua tota est in uno loco, poterit esse in aliis, nisi ipsa sit extra se, uti locus est extra loca? Dicito quod voles: saltem & obscurum & incertum erit, sisne in qualibet parte tota, & non potius in singulis partibus per singulas tuu parteis. Et cum sit longe evidenter nihil posse totum simul esse in pluribus locis, etiam evidenter evadet non esse te totam in singulis partibus, sed totam duntaxat in toto, atque adeo per tuu parteis diffusam per totum, sicque habere extensionem.

Esto deinde in cerebro solum, aut in exigua solum ejus parte. Cernis idem plane incommodi esse; quoniam, quantumcumque sit illa pars, extensa tamen est, & tu illi coextenderis, atque idcirco extenderis, particulasque particulis illius respondentibus habes. An dices te cerebri partem pro puncto accipere? Incredibile sane; sed esto punctum. Si illud quidem Physiscum sit, eadem remanet difficultas, quia tale punctum extensum est, neque partibus prorsus caret.

483 Si Mathematicum, nosti primum id nisi imaginatione non dari. Sed detur, vel fingatur potius dari in cerebro Mathematicum punctum, cui tu adjungaris, & in quo existas: vide quam futura sit inutilis fictio. Nam, ut finigatur, sic fingi debet, ut sis in concursu nervorum per quos omnes partes informatae anima transmittunt in cerebrum ideas seu species rerum sensibus perceptarum. At primum, nervi omnes in punctum non coeunt, seu quia, cerebro continuato in spinalem medullam, multi nervi toto

dorso in eam abeunt : seu quia qui tendunt in medium caput, non in eundem cerebri locum desinere deprehenduntur. Sed demus concurrere omneis ; nihilominus cursus illorum in mathematico puncto esse nequit, quia videlicet corpora, non mathematicæ lineæ sunt, ut coire possint in mathematicum punctum. Et ut demus coire, spiritus per illos traducti exire e nervis aut subire nervos non poterunt, utpote cum corpora sint, & corpus esse in non loco, seu transire per non locum, cuiusmodi est punctum mathematicum, non possit. Et quamvis demus esse, & transire posse, attamen tu, in puncto existens, in quo non sunt plagæ dextra, sinistra, superior, inferior, aut alia, dijudicare non potes unde adveniant, aut quid renuncient.

Idem autem dico de iis, quos tu debebas ad sentiendum renunciandum, & ad movendum transmittere. Ut præteream capi non posse, quomodo tu motum illis imprimas, si ipsa in puncto sis, nisi ipsa corpus sis, seu nisi corpus habeas, quo illos contingas, simulque propellas. Nam, si dicas illos per se moveri, ac te solummodo dirigere ipsorum motum, memento te alicubi negasse moveri corpus per se^a, ut proinde inferri possit te esse motus illius causam. Ac deinde explica nobis, quomodo talis directio sine aliquâ tuâ contentione atque adeo motione esse valeat? Quomodo contentio in rem aliquam, & motio illius, sine contactu mutuo moventis & mobilis? Quomodo contactus sine corpore, quando (ut lumine naturali est adeo perspicuum)

Tangere nec tangi sine corpore nulla potest res^b?

13 Après renuncient, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 27 Avant Tangere et après res, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit).

a. Page 26, l. 18-19.

b. LUCRÈCE, *De natura rerum*, I, 305 :

Tangere enim et tangi, nisi corpus, nulla potest res.

485 | *Quanquam quid in his immoror, cùm tibi ipsi incumbat probare, esse te rem inextensam atque idcirco incorpoream? Neque verò, quantum opinor, argumentum ex eoduces, quòd homo constare vulgo dicitur ex corpore & animo; quasi, cùm una pars corpus dicatur, alia non corpus dici debeat. Si enim faceres, ita distinguendi occasionem dares: constare hominem ex duplice corpore, crassofelicet, & subtili; adeò ut, cùm illud retineat commune nomen corporis, isti nomen animæ detur. Ut præterea idem de aliis animalibus dictum iri, quibus tu mentem tibi ipsi parem non concesseris: beatis illis sane, si vel animam, te authore, habeant. Heinc igitur, quando concludis, certum esse te a corpore tuo reverâ esse distinctam^a, vides concessum id quidem iri, sed non concessum iri propterea, esse te incorpoream, & non potius speciem tenuissimi corporis a crassiore isto distincti.*

486 Addis & te proinde posse absque illo existere^b. Verum, ubi concessum fuerit te perinde posse absque crasso isto corpore existere, ac existit vapor odoratus, | dum e pomo exiliens in auras dispergitur, quidnam exinde lucrata eris? Certe aliquid amplius, quam quod Philosophi memorati^c volunt, qui perire te penitus in ipsâ morte opinantur: instar figuræ scilicet, quæ ex superficie immutatione ita evanescit, ut deinceps nulla, seu nihil plane sit. Siquidem, cùm fueris præterea corporea quædam seu tenuis substantia, non diceris ipsa in morte penitus evanescere, abireve plane in nihilum, sed per tuî parteis diffi-

¹⁶ Après distincti, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 78, l. 19-20.

b. Ibid., l. 20.

c. Page 328, l. 7.

patas subsistere, quantumcumque ob distractiōnē cogitatura amplius non sis, & neque res cogitans, neque mens, neque anima sis dicenda. Quæ tamen omnia semper objicio, non ut de conclusione a te intentā dubitans, sed ut de 5 vi demonstrationis a te expositæ diffidens.

5. *Interspergis consequenter nonnulla eodem pertinentia, quibus omnibus non est insistendum. Id noto, quod ait docere naturam per sensum doloris, famis, sitis &c., te non adesse corpori, ut nauta adest navigio, sed 10 esse te illi arctissime conjunctam, & quasi permistam, adeo ut unum quid cum illo componas. Alioquin enim, inquis, cum corpus laeditur, ego, qui nihil aliud sum quam res cogitans, non sentirem idcirco dolorem, sed puro intellectu laisionem istam perciperem, 15 ut nauta visu percipit, si quid in nave frangatur. Et cum corpus cibo vel potu indiget, hoc ipsum expressè intelligerem, non confusos famis & sitis sensus habarem. Nam certe isti sensus sitis & famis, doloris &c., nihil aliud sunt, quam confusi quidam modi ab unione 20 & quasi permistione mentis cum corpore exorti^a.*

487

Ac bene quidem se ista habent; sed explicandum superstest, quonam modo ista conjunctio & quasi permistio aut confusio competere tibi, si sis incorporea, inextensa & indivisibilis, possit. Si puncto enim grandior non es, quomodo conjungeris toti corpori, quod est magnitudinis tantæ? Quomodo saltem cerebro, aut exiguae illius parti, quæ (ut dictum est) quantulacumque sit, magnitudinem tamen seu extensionem habet? Si partibus omnino cares,

20 *Après exorti, non a la ligne (1^{re} et 2^e édit.).*

a. Page 81, l. 1-14.

quomodo misceris, aut quasi misceris, partis hujus partibus? | neque enim est mistio sine partibus commiscibili-
 488 bus utrinque. Et, si discreta plane es, quomodo confun-
 deris, unumque componis cum ipsâ materiâ? Et, cùm
 compositio, conjunctio seu unio inter parteis aliquas sit., 5
 nonne debet esse proportio inter parteis hujusmodi? Quæ-
 nam verò corporeæ cum incorporeâ intelligi potest?
 Capimusne quomodo lapis & aër ita compingantur, v. c.
 in pumice, ut germana inde fiat compositio? Et major
 tamen est proportio inter lapidem & aërem, qui ipse quoque 10
 corpus est, quam inter corpus & animam, mentemve plane
 incorpoream. Et nonne debet unio per contactum intimum
 fieri? Quomodo id verò, ut ante dicebam, sine corpore?
 Quomodo quod corporeum est, apprehendet quod incorpo-
 reum, ut sibi junctum teneat, aut quomodo incorporeum 15
 apprehendet corporeum, ut sibi devinctum reciproce ha-
 beat, si nihil prorsus in illo sit, neque quo apprehendatur,
 neque quo apprehendat?

Heinc, quia te fateris sentire dolorem, quo-
 489 modo te putas, si incorporea & inextensa sis, sensus doloris 20
 esse capacem? Quippe doloris affectio non nisi ex quâdam
 partium distractione intelligitur, cùm quidpiam interji-
 citur, quod continuitatis solutionem faciat. Videlicet status
 doloris est quidam status præter naturam; quomodo verò 25
 potest præter naturam esse, afficive, quod, per naturam,
 uniusmodi, simplex, indivisible, intransmutableque est?
 Et, cùm dolor aut alteratio, aut non | sine alteratione sit,
 quomodo potest id alterari, quod, cùm sit puncto impari-
 bilius, non potest fieri alterum, desinereve esse cujusmodi 30
 est, quin in nihilum redigatur? Addo &, cùm dolor ex

18 Après apprehendat, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

pede, ex brachio, partibusve aliis simul advenit, nonne oportet in te esse parteis varias, in quibus illum varie excipias, ne confuse & quasi unius duntaxat partis dolorem sentias? Sed uno verbo, generalis semper difficultas manet, 5 quomodo corporeum cum incorporeo communicare valeat, quam proportionem statuere alterius cum altero liceat.

¶ 6. Cætera prætereo, quæ fuse & eleganter prosequeris, ut ostendas esse aliquid præter te ac Deum. Deducis enim esse tuum corpus facultatesque corporeas; itemque 10 alia corpora, quæ in tuos sensus ac teipsum immittant sui species, efficiantque voluptatis & doloris passiones, unde sunt in te prosequutio & fuga.

Ex quibus hunc tandem fructum colligis, ut, cùm omnes sensus circa ea, quæ ad corporis commodum 15 spectant, multo frequentius verum indicent quām falsum^a, idcirco inferas te amplius vereri non debere, ne ea falsa sint, quæ tibi quotidie a sensibus exhibentur^b. Idem consequenter dicis de insomniis, quæ, quia non perinde cum reliquis omnibus actionibus vitæ a memoriâ 20 conjunguntur, ut ea quæ vigilanti occurrunt^c, ideo statuis tibi res veras, non in somnis, sed vigilanti, occurrere^d. Et, ex eo, inquis, quòd Deus non sit fallax, sequitur omnino in talibus te non falli^e. Quod, ut admodum pie dicis, ita, cùm postremò concludis: esse humana 25 vitam erroribus obnoxiam, nostræque naturæ infirmitatem esse agnoscendam, facis profecto quām optime^f.

490

491

a. Page 89, l. 11-13.

b. Ibid., l. 17-18.

c. Ibid., l. 23-25.

d. Page 90, l. 6.

e. Ibid., l. 10-12.

f. Ibid., l. 14-16.

Hæc sunt, Vir eximie, quæ mihi circa Meditationes tuas adnotanda occurserunt. Repeto non esse cur ipse ea cures, quod meum judicium tanti non sit, ut haberi debeat apud te tantilli momenti. Ut enim, cum aliquis cibus palato meo suavis est, quem displicere aliis video, non defendo gustatum meum esse alieno perfectiorem; ita, cum menti placet opinio, quæ non arridet cæteris, longe absurum ut tuear me in veriorem incidisse. Id potius puto vere dictum, suo quemque sensu abundare; ac tam prope iniquum habeo, velle ut omnes eadem sententiâ, quam ut omnes eodem sint gustu. Quod dico, ut existimes tibi, per me, liberum esse, hæc, quæ censui, omnia flocci-facere, nulloque plane loco habere. Abunde erit, si primum meum erga te affectum agnoscas, & non ducas pro nihilo venerationem tuæ virtutis. Poteſt fortè aliquid esse inconsideratus prolatum, ut inter | diffenſtiendum proclivius nihil eſt. Id ſi occurrat, plane devoveo; tu duc lituram, & ſic habe, nihil mihi fuiffe antiquius, quam ut demererer & sartam teclamque tuerer amicitiam tuam. Vale. Scribebam Parisiis, Poſtridie Eidus Majas, an. sal. 1641.

AD QUINTAS OBJECTIONES^a.

Vir præstantissime,

Tam eleganti & accuratâ dissertatione Meditationes
 5 meas impugnasti, quæque ad earum veritatem illu-
 strandam adeo profutura esse mihi videtur, ut multum
 me tibi debere existimem, quòd ipsam perscripseris,
 multumque etiam R. P. Mercenno, quòd te ad scri-
 bendum incitarit. Quippe optime novit vir ille rerum
 10 omnium studiosissimus indagator, & eorum præcipue
 |quæ spectant ad gloriam Dei promotor indefessus,
 nullâ viâ melius | cognosci posse an meæ rationes pro
 veris demonstrationibus habendæ sint, quàm si ali-
 15 quot ex iis, qui doctrinâ & ingenio reliquos antece-
 dunt, ipsas examinarent ac totis viribus impugnarent,
 ut deinde fieret periculum an ego fatis commode ad
 omnia quæ ab iis propofita essent responderem^b. Id-
 ciro quamplurimos ad hoc provocavit, a nonnullis
 20 impetravit, & gaudeo quòd etiam a te. Quamvis enim
 non tam Philosophicis rationibus usus fueris ad op-
 niones meas refutandas, quàm oratoriis quibusdam
 artibus ad illas eludendas, hoc tamen ipsum ideo
 mihi gratum est, quòd inde conjiciam non facile in
 me rationes afferri potuisse diversas ab iis quæ in præ-

494

a. Voir t. III, p. 384, l. 2 ; p. 386, l. 18, et p. 388, l. 25.

b. Voir t. III, p. 416, l. 20.

cedentibus aliorum objectionibus quas legisti continentur. Neque enim, si quæ essent, ingenium & diligentiam tuam effugissent, & judico te hīc non aliud habuisse institutum, quām ut eorum me admoneres, quibus meæ rationes, ab iis quorum ingenia sensibus ita immersa sunt ut a Metaphysicis cogitationibus prorsus abhorreant, eludi possent, atque ita mihi dares occasionem iis occurrendi. Quamobrem ego hīc, non tanquam tibi Philosopher acutissimo, sed tanquam aliqui ex hominibus istis carneis respondebo. 5
495 10

| *De iis quæ*

IN MEDITATIONEM PRIMAM

objec̄ta sunt.

Ais te *comprobare institutum quo mentem præjudiciis exuere* conatus sum, utpote quod nemo fingere potest esse improbandum; sed velles ut *simpliciter ac paucis verbis*^a, hoc est, perfunctorie tantum id effecissem. Quasi scilicet tam facile sit omnibus se erroribus liberare, quibus ab infantia imbuti sumus? & quasi nimis accurate id fieri possit, quod nemo negat esse faciendum? Sed nempe indicare voluisti plerosque homines sateri quidem verbo tenus præjudicia esse vitanda, sed tamen nunquam illa vitare, quia nullum studium aut laborem in hoc impendunt, nullaque ex iis quæ semel ut vera admiserunt pro præjudiciis habenda esse arbitrantur. Tu certe hīc illorum personam egregie agis, & nihil corum quæ ab ipsis dici possent omit-

496 20 25

a. Page 257, l. 24-27.

tis; sed interim nihil affers quod Philosophum redolere videatur. Ubi enim ais opus non esse *Deum fingere deceptorem*, neque *nos somniare*^a, nec talia, Philosophus putasset sibi addendam esse rationem cur illa non possint in dubium revocari; vel, si nullam habuisset, ut reverâ nulla est, id non dixisset. Neque addidisset sufficere hoc in loco *humanae mentis caliginem*, aut *naturæ nostræ imbecillitatem causari*^b. Nihil enim prodest ad errores nostros emendandos, quòd dicatur nos errare, quia nostra mens caligat vel natura est imbecilla; idem enim est ac si tantum diceretur nos errare, quia sumus erroribus obnoxii; & manifeste utilius est attendere, ut feci, ad omnia in quibus contingere potest ut erremus, ne ipsis temere assentiamur. Non etiam dixisset Philosophus, *me, habendo dubia omnia pro falsis, non tam vetus exuere quam induere novum præjudicium*^c; vel prius probare conatus fuisset ex tali suppositione oriri periculum aliquis deceptionis. Sed tu è contra paulo post affirmas me non posse a me extorquere, ut illa pro incertis falsisque habeam quæ falsa supposui^d, hoc est, ut novum illud induam præjudicium quod ne induerem verebaris. Nec magis miraretur Philosophus istiusmodi suppositionem, quam quòd aliquando, ut baculum qui curvus est rectum reddamus, illum in contrariam partem recurvemus. Novit enim sæpe falsa pro veris utiliter sic assumi ad veritatem illustrandam: ut cùm

a. Page 258, l. 3 et 6.

b. *Ibid.*, l. 4-5.

c. Page 257, l. 28, à p. 258, l. 2.

d. Page 258, l. 8-10.

Astronomi Äquatorem, Zodiacum, aliosque circulos in cœlo imaginantur, cùm Geometræ novas lineas datis figuris adjungunt, & sæpe Philosophi multis in locis. Qui autem hoc vocat, *recurrere ad machinam, captare præstigias, seclari ambages*, aitque *Philosophico candore ac veritatis amore esse indignum*^a, non certe ipse Philosophico candore nec ullâ ratione, sed Rhetorico tantùm fuco, uti se velle testatur.

498

| *De iis quæ
IN SECUNDAM MEDITATIONEM
objecṭa sunt*^b.

10

15

20

1. Pergis hîc Rheticam simulationem loco ratio-
nis usurpare; fingis enim me ludificari, ubi seriò ago;
& seriò accipis, tanquam vere dictum & affirmatum,
quod tantùm interrogando & ex vulgari aliorum sen-
tentiâ proposui, ut de eo ulterius inquirerem. Quod
enim dixi, *omnia sensuum testimonia pro incertis, imo*
etiam pro falsis, esse habenda^c, omnino serium est, & ad
meas Meditationes intelligendas adeo necessarium, ut
quisquis illud admittere non vult, aut non potest, nihil
in ipsas responsione dignum objiciendi sit capax. Sed
advertenda est distinctio, variis in locis a me incul-
cata, inter actiones vitæ & inquisitionem veritatis^d.

11 *Après sunt] numero primo ajouté (1^{re} édit.).*

a. Page 258, l. 14-18.

b. *Ibid.*, l. 20.

c. Page 24, l. 14.

d. Voir t. III, p. 398, l. 9.

cùm enim de regendâ vitâ quæstio est, ineptum sane esset sensibus non credere, planeque ridendi | fuerunt illi Sceptici qui res humanas eò usque negligebant, ut, ne se in præcipitia conjicerent, ab amicis deberent 5 asservari; atque idcirco alicubi admonui, *neminem sanæ mentis de talibus seriò dubitare*^a. Cùm autem, quidnam certissime ab humano ingenio cognosci possit, inquiritur, plane a ratione alienum est, eadem nolle ut dubia, imo etiam ut falsa, seriò rejicere, ad 10 animadvertendum alia quædam, quæ sic rejici non possunt, hoc ipso esse certiora, nobisque reverâ notiora.

Quod autem dixi, me nondum satis intelligere quis sit ille qui cogitat, non bonâ fide ut seriò dictum accipis, cùm id ipsum explicuerim; nec etiam quod dixerim, me non dubitasse de eo in quo natura corporis consistebat, nullamque vim seipsum movendi illi tribuisse, meque imaginatum esse animam instar venti, vel ignis, & talia, quæ ibi tantum ex vulgi opinione retuli, ut suis locis falsa esse ostenderem.

20 Quâ autem fide ais *nutririri, incedere, sentire &c., a me referri ad animam*, ut statim subjungas: *estō, modò caveamus distinctionem tuam inter animam & corpus*^b? Ego enim paulo post expressis verbis nutritionem retuli ad solum corpus, incessum verò & sensum maximâ 25 ex parte refiero etiam | ad corpus, nihilque quod ad illos pertineat animæ tribuo, præter id solum quod est cogitatio.

11 La 1^{re} et la 2^e édition n'ont point d'alinéa jusqu'au paragraphe 2.

a. Page 16, l. 2-3.

b. Page 259, l. 17-20.

Quam | deinde habes rationem ut dicas *non opus fuisse tanto apparatu ad probandum me existere*^a? Certe ego ex his ipsis met tuis verbis optimam mihi videor habere rationem judicandi, nondum me ibi satis magnō apparatu usum fuisse, quandoquidem efficere nondum potui ut rem recte intelligas. Cūm enim aīs me idem potuisse ex quāvis aliā meā actione colligere^b, multum a vero aberras, quia nullius meā actionis omnino certus sum (nempe certitudine illā Metaphysicā, de quā solā hīc quæstio est), præterquām solius cogitationis. Nec licet inferre, exempli causā : *ego ambulo, ergo sum*, nisi quatenus ambulandi conscientia cogitatio est, de quā solā hæc illatio est certa, non de motu corporis, qui aliquando nullus est in somnis, cūm tamen etiam mihi videor ambulare ; adeo ut ex hoc quòd putem me ambulare, optime inferam existentiam mentis quæ hoc putat, non autem corporis quod ambulet. Atque idem est de cæteris.

501 12. Incipis deinde non injunctâ profopopeiâ me, non amplius ut hominem integrum, sed ut animam separatam, interrogare^c; quo me videris admonere hasce objectiones, non a mente subtilis Philosophi, sed a solā carne, factas fuisse. Quæso te igitur, ô caro, seu quocunque velis nomine | censi, habesne tam parum cum mente consortii, ut advertere non potueris quandonam emendavi illam vulgi imaginationem, per quam singitur id quod cogitat, esse instar venti similisve corporis ? Emendavi enim illam profecto,

a. Page 259, l. 1-2.

b. Ibid., l. 3-4.

c. Page 260, l. 18.

cùm ostendi supponi posse, nullum ventum nec aliud corpus in mundo esse, ac nihilominus illa omnia, ex quibus me ut rem cogitantem agnosco, remanere. Ac proinde quæcunque postea interrogas, *cur non possim*
 5 *igitur esse adhuc ventus, cur non replere spatiū, cur non moveri pluribus motibus^a*, & talia, tam inania sunt, ut responsione non egeant.

3. Nec magis urgent quæ subjungis : *si sim tenuē quoddam corpus, cur non possim nutriti^b*, & reliqua.
 10 Nego enim | me esse corpus. Atque, ut semel absol- 503
vam, quia fere semper eodem stilo uteris, nec meas rationes impugnas, sed ipsas, tanquam si nullæ essent, dissimulando, vel imperfectas tantū & truncatas re-ferendo, colligis varias difficultates, quæ vulgo ab
 15 imperitis in meas conclusiones, aliasve iis affines, aut etiam dissimiles, moveri solent, quæque vel ad rem non pertinent, vel jam a me suis locis sublatæ sunt aut solutæ, non operæ pretium est ut ad singula quæ interrogas respondeam ; centies enim eadem | quæ
 20 jam ante scripsi essent repetenda. Sed breviter tantū de iis agam quæ lectores non plane ineptos morari posse videbuntur. Et quantum ad illos qui non tam ad vim rationum, quām ad verborum multitudinem attendunt, eorum approbationem tanti non facio ut,
 25 ejus promerendæ gratiâ, verbosior fieri velim.

Primum itaque hīc notabo, tibi non credi, cùm ais mentem adolescere ac debilitari cum corpore^c, nullaque

25 Après velim, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 260, l. 21, et p. 261, l. 1 et 1-12.

b. Page 261, l. 19-20.

c. *Ibid.*, l. 23-25.

ratione id probas; nam, ex eo quod non tam perfecte
 503 agat in corpore infantis quam adulti, ac saepè a vino
 aliisque rebus corporeis ejus actiones possint impediri,
 sequitur tantum illam, quandiu corpori est adjuncta,
 ipso uti ut instrumento ad eas operationes, quibus ut
 plurimum occupatur, non autem perfectiorem vel im-
 perfectiorem reddi a corpore^a: nec melius hoc inde
 infers, quam si, ex eo quod artifex non recte operetur
 quoties malo utitur instrumento, inferres ipsum artis
 suæ peritiam ab instrumenti bonitate nancisci.

Notandum etiam te plane non videri intelligere,
 ô caro, quidnam sit ratione uti, quandoquidem, ut
 probes sensuum fidem mihi non debere esse suspectam,
 dicis, et si aliquando non utens oculo visus sim ea sentire
 quæ sine oculo non sentiuntur, me tamen non esse semper
 expertum eandem falsitatem^b: tanquam si non sufficiat
 ad dubitandum, quod errorem aliquando deprehenderimus;
 & tanquam si fieri posset ut semper, quoties
 fallimur, adverteremus nos falli, cum e contrà in hoc
 ipso error consistat, quod a nobis sub specie erroris
 non advertatur.

504 Deinde quia saepè a me petis rationes, cum ipsa,
 ô caro, nullas habes, & tibi probandi onus incumbit,
 advertendum est ad recte philosophandum non opus
 esse ut ea omnia quæ non admittimus, quia ignoramus
 an sint vera, probemus falsa esse; sed tantummodo
 esse summopere cavendum ne quid ut verum admit-
 tamus, quod non possimus probare verum esse. Ita,

21 Après advertatur, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Voir t. III, p. 400, l. 1.

b. Page 262, l. 12-14.

cum deprehendo me esse substantiam cogitantem, formoque clarum & distinctum istius substantiæ cogitantis conceptum, in quo nihil eorum quæ ad conceptum substantiæ corporeæ pertinent, continetur,
 5 hoc plane sufficit ut affirmem me, quatenus me ipsum novi, nihil aliud esse quam rem cogitantem, quod solum in 2. Meditatione, de quâ jam agitur, affirmavi. Nec debui admittere istam substantiam cogitantem esse quoddam corpus agile, purum, tenuę
 10 &c., quandoquidem nullam habui rationem quæ id mihi persuaderet; tu, si quam habes, tuum est ipsam docere, non autem exigere a me ut probem | id falsum esse quod non aliam ob causam admittere recusavi, quam quia mihi erat ignotum. Idem enim facis ac si
 15 dicenti me jam in Hollandiâ versari, negares esse credendum, nisi probarem me non esse etiam in Chinâ, nec in ullâ aliâ mundi parte, quia fortè fieri potest ut idem corpus per divinam potentiam duobus in locis diversis existat. Cum verò addis, *mihi etiam probandum animas brutorum esse incorporeas, & crassum corpus nihil conferre ad cogitationes^a*, testaris te non modò ignorare cujus sint partes probandi, sed etiam quid a quoque sit probandum; nam ego neque animas brutorum puto esse incorporeas, nec crassum corpus
 20 nihil conferre ad cogitationem, sed tantum istarum rerum considerationem nullo modo esse hujus loci.
 25

4. Quæris hic^b obscuritatem ex æquivocatione vocis *anima*, sed quam ego tam accurate sustuli suis locis, ut hic pigeat repetere. Itaque dicam tantum

a. Page 261, l. 21 et 25.

b. Page 263, l. 7.

nomina rebus ut plurimum imposita fuisse ab imperitis, ideoque non semper satis apte rebus respondere ; 506 nostrum autem non esse illa mutare, postquam usu recepta sunt, sed tantum licere ipsorum significations emendare, cùm advertimus illas ab aliis non recte intelligi. Sic, quia fortè primi homines non distinxerunt in nobis illud principium quo nutrimur, crescimus, & reliqua omnia nobiscum brutis communia sine ullâ cogitatione peragimus, ab eo quo cogitamus, utrumque unico *animæ* nomine appellarunt ; ac deinde animadvertisentes cogitationem a nutritione esse distinctam, id quod cogitat vocarunt *mentem*, hancque *animæ* præcipuam partem esse crediderunt. Ego verò, animadvertisens principium quo nutrimur toto genere distingui ab eo quo cogitamus, dixi 15 *animæ* nomen, cùm pro utroque sumitur, esse æquivocum ; atque ut specialiter sumatur pro *actu primo* sive *præcipuâ hominis formâ*, intelligendum tantum esse de principio quo cogitamus, hocque nomine *mentis* ut plurimum appellavi ad vitandam æquivocationem ; *mentem* enim non ut *animæ* partem, sed ut totam 20 illam animam | quæ cogitat considero.

Hæres verò, inquis, *an ergo existimem animam semper cogitare*^a. Sed quidni semper cogitaret, cùm sit substantia cogitans ? & quid miri quòd non recordemur 25 cognitionum quas habuit in matris utero, vel in lethargico &c., cùm nequidem recordemur plurimarum, quas tamen scimus nos habuisse, dum essemus adulti,

1 rebus omis (2^e édit.). — 22 Après considero, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 264, l. 5-7.

fani, & vigilantes. Ad recordationem enim cogitationum quas mens habuit, quandiu corpori est conjuncta, requiritur ut quædam ipsarum vestigia in cerebro impressa sint, ad quæ se convertendo, sive se applicando,
 5 recordatur : quid autem miri, si cerebrum infantis vel lethargici vestigiis istis recipiendis sit ineptum^a ?

Denique, ubi dixi, *forsan fieri posse*, *ut id quod nondum novi* (nempe meum corpus) *non sit diversum ab eo me quem novi* (nempe a meâ mente), *nescio*, de hac re
 10 *non disputo*, &c. ; objicis : *si nescis, si non disputas, cur te nihil esse istorum assumis*^b ? Ubi falsum est me quicquam assumpsisse quod nescirem ; nam plane e contra, quia nesciebam | essetne corpus idem quod mens necne, nihil eâ de re assumpsi, sed solam mentem consideravi, donec postea, in 6. Meditatione, illam realiter a corpore distingui, non assumpsi, sed demonstravi. Tu verò, ô caro, in hoc plurimum peccas,
 15 quòd, cùm nullam vel minimam habeas rationem ad probandum mentem a corpore non distingui, nihilo minus tamen id assumis.

508

§. Quæ de imaginatione scripsi^c, satis clara sunt attendenti ; sed nihil miri, si fortè iis qui non meditantur sint perobscura. Moneo autem ipsos, ea quæ ad hanc quam de me habeo notitiam non pertinere affirmavi, non pugnare cum iis quæ dixeram antea me nescire an ad me pertinerent ; quia | plane aliud est, pertinere ad me ipsum quām pertinere ad eam quam de me habeo notitiam^d.

a. Voir t. III, p. 400, l. 8.

b. Page 265, l. 9-10.

c. *Ibid.*, l. 14.

d. Voir t. III, p. 400, l. 24.

6. Quæcunque hīc habes^a, ô caro optima, non tam mihi videntur esse objectiones, quām obmurmurations quædam nullā responsione indigentes.

509 7. Hīc etiam^b multa obmurmuras, | sed quæ, non magis quām præcedentia, egent responsione. Nam, quæ de brutis inquiris, non sunt hujus loci, quia mens meditabunda apud se ipsam potest experiri se cogitare, non autem an bruta etiam cogitent necne ; sed hoc postea ex eorum operationibus a posteriori tantūm investigat. Nec hæreo in iis quæ me inepte loquentem introducis abnegandis, quia mihi satis est semel monuisse, te non omnia mea fideliter referre. Sæpe verò attuli criterium, quo dignoscitur mentem aliam esse a corpore : nempe quòd tota mentis natura consistat in eo quòd cogitet, tota autem natura corporis in eo quòd sit res extensa, nihilque prorsus commune sit inter cognitionem & extensionem. Ostendi etiam sæpe distincte, mentem posse independenter a cerebro operari ; nam sane nullus cerebri usus esse potest ad pure intelligendum, sed tantūm ad imaginandum vel sentiendum. Et quamvis, forti accedente imaginatione vel sensu | (ut sit cùm cerebrum perturbatur), non facilè mens aliis rebus intelligendis va|cet, experimur tamen, cùm imaginatio est minus fortis, nos sæpe aliquid ab ipsâ plane diversum intelligere : ut, cùm inter dormiendum advertimus nos somniare, opus quidem est imaginationis quòd som-

21-22 accedente (*errata 2^e édit. et Disquis. Met.*)] accidente (*1^{re} et 2^e édit.*).

a. Page 266, l. 5.

b. Page 268, l. 17.

niemus, sed quòd nos somniare advertamus, opus est solius intellectus.

8. Hic^a, ut sæpe alibi, tantum ostendis te non sat is intelligere illa quæ conaris reprehendere. Neque enim abstraxi^b conceptum ceræ ab ejus accidentium conceptu; sed potius indicare volui quo pacto ejus substantia per accidentia manifestetur, & quomodo ejus perceptio reflexa & distincta, qualem nullam, ô caro, videris unquam habuisse, differat a vulgari & confusâ. Nec video quoniam fretus argumento pro certo affimes canem simili modo atque nos dijudicare, nisi quia, cùm videas illum etiam carne constare, eadem omnia quæ in te sunt, putas esse etiam in illo; sed ego, qui nullam in eo mentem animadverto, nihil simile iis quæ in mente cognosco, in ipso reor inveniri.

9. Miror te hîc^c fateri, omnia illa quæ in cerâ considero, demonstrare quidem me distincâ cognoscere quòd existam, non autem quis aut qualis sim^d, cùm unum sine alio non demonstretur. Nec video quid amplius |eâ de re expectes, nisi ut dicatur cuius coloris, odo-
ris & saporis sit mens humana, vel ex quo sale, sul-
phure & mercurio sit conflata; vis enim ut ipsam,
instar vini, labore quodam Chymico^e examinemus.
25 Quod te profecto dignum est, ô caro, & iis omnibus

511

24 Après examinemus, à la ligne (1^{re} édit. seulement).

a. Page 271, l. 16.

b. Voir t. V, p. 151.

c. Page 273, l. 20, à p. 274, l. 8.

d. Page 274, l. 9-13.

e. Page 277, l. 3.

qui, cùm nihil nisi admodum confuse concipient, quid de quâque re quærendum sit ignorant; sed quantum ad me, nihil unquam aliud requiri putavi ad manifestandam substantiam, præter varia ejus attributa, adeo ut, quo plura alicujus substantiæ attributa cognoscamus, eo perfectius ejus naturam intelligamus. Atque, ut multa diversa attributa in cerâ distinguere possumus, unum quòd sit alba, aliud quòd sit dura, aliud quòd ex durâ fiat liquida &c.; | ita etiam in mente totidem sunt, unum quòd habeat vim cognoscendi albedinem ceræ, aliud quòd habeat vim cognoscendi ejus duritiem, aliud quòd mutationem duritiei sive liquefactionem &c.; potest enim quis nosse duritiem, qui non ideò novit albedinem, nempe qui cæcus natus est; & ita de cæteris. Unde clare colligitur nullius rei tot attributa cognosci, quâm nostræ mentis, quia, quotcunque cognoscuntur in quâlibet aliâ re, tot etiam numerari possunt in mente, ex eo quòd illa cognoscat; atque ideo ejus natura omnium | est notissima. Denique hîc obiter reprehendis^a quòd, cùm nihil in me esse admiserim præter mentem, nihilominus loquar de cerâ quam videam, quam tangam, quod sine oculis & manibus fieri non potest. Sed notare debuisti me accurate monuisse, non ibi agi de visu & tactu, quæ fiunt ope organorum, sed de solâ cogitatione videndi & tangendi, ad quam organa ista non requiri quotidie in somnis experimur. Nec sane hoc non notasti, sed tantum monere voluisti quâm absurdæ

9 Après &c., à la ligne (1^{re} édit. seulement).

a. Page 274, l. 16-22.

sæpe atque injūstæ cavillationes ab iis qui non tam aliquid intelligere quām impugnare satagunt, exco-
gitentur. 513

De iis quæ

5

IN TERTIAM MEDITATIONEM

objecṭa sunt^a.

1. Euge : hīc tandem aliquam contra me affers rationem, quod nullibi prius te fecisse animadverti. Ut enim probes *non esse regulam certam, quòd ea quæ valde clare & distincte percipimus sint vera^b*, dicis ingenia permagna, quæ videntur debuisse plurima clare & distincte percipere, censuisse nihilominus rerum veritatem vel in Deo vel in puto esse absconsam. In quo I fateor te recte ab authoritate argumentari ; sed me minisse debuisses, ô caro, te hīc affari mentem a rebus corporeis sic abductam, ut nequidem sciat ullos unquam homines ante se extitisse, nec proinde ipsorum authoritate moveatur. Quod deinde affers de Scepticis, locus est communis non malus, sed nihil probans, 20 ut neque quòd quidam pro falsis opinionibus mortem oppetant^c, quia probari | nunquam potest illos clare & distincte percipere id quod pertinaciter affirmant. Quod denique addis, non tam de veritate regulæ esse laborandum, quām de Methodo ad dignoscendum an fallamur necne, cùm existimamus nos aliquid clare percipere, non inficiar ; sed hoc ipsum accurate a me

514

a. Page 277, l. 9.

b. *Ibia.*, l. 14-16.

c. Voir t. III, p. 401, l. 19.

præstitum fuisse contendo suis in locis, ubi primùm abstuli omnia præjudicia, & postea enumeravi omnes præcipuas ideas, ac distinxì claras ab obscuris aut confusis.

2. Miror verò ratiocinium quo probare vis omnes nostras ideas esse adventitias, nullasque a nobis factas, quia, inquis, mens facultatem habet non tantùm percipiendi ipsas ideas adventitias, sed præterea illas varie componendi, dividendi, contrahendi, ampliandi, comparandi, & id genus similia^a: unde concludis ideas Chimærarum, quas mens facit componendo, dividendo &c., non esse ab ipsâ factas, sed adventitias. Quo pacto etiam posses probare nec signa ulla facta fuisse a Praxitele, 515 quoniam a se non habuit marmor ex quo illa exculperet, nec te has objectiones fecisse, quia ex verbis non a te inventis, sed ab aliis mutuatis, ipsas composuisti. At certe nec forma chimæræ in partibus capræ aut leonis, nec forma tuarum objectionum in singulis verbis quibus usus es, sed in solâ compositione, consistit. 15

Mirabile etiam est quòd ideam *Rei* non posse esse in mente sustineas, nisi simul sint ideæ animalis, plantæ, lapidis, omniumque universalium^b. Tanquam si, ut agnoscam me esse rem cogitantem, debeam agnoscere animalia & plantas, quoniam debo Rem, sive quid sit *Res*, agnoscere^c. Nec verius hic de veritate agis. Ac denique, cùm ea tantùm de quibus nihil affirmavi impugnes, non nisi in ventos præliaris. 25

19 Après conflitit, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a Page 280, l. 2-7.

b. Ci-avant, p. 281, l. 5-7.

c. Voir t. III, p. 403, l. 1.

3. Hic^a ut convellas rationes ob quas de rerum materialium existentiâ censui esse dubitandum, quæris cur ergo supra terram ambulem &c.^b. In quo manifeste principium petitur: assumis enim id quod esset
5 probandum, nempe tam certum esse me supra terram ambulare, ut de eo non possit dubitari.

Et cùm rationibus, quas mihi objeci & refutavi,
unam vis addere, quamobrem in cæco nato nulla sit idea
coloris, aut in surdo vocis^c, plane ostendis te nullam
10 habere ullius momenti. Quî enim scis nullam esse
ideam colorum in cæco nato? cùm interdum in nobis,
etsi claudamus oculos, nihilominus sensus lucis &
colorum excitentur. Et, quamvis quod ais concedatur,
nunquid eodem jure dici potest ab eo qui negat exi-
15 stentiam rerum materialium, cæcum natum non ha-
bere ideas colorum, quia ejus mens facultate illas
formandi est destituta, quo a te dicitur ipsum easdem
non habere, quia oculis est privatus?

Quæ subjungis de duabus ideis solis^d, nihil pro-
20 bant; sed, cùm ambas pro unâ accipis, quoniam ad
unum solem referuntur, idem est ac si dices verum
& falsum non differre, cùm de eodem subjecto affir-
mantur. Et cùm illam, quam ex rationibus astrono-
micis colligimus, negas esse ideam, nomen ideæ ad

4 petitur (2^e édit. et Disquis. Met.) petis (1^r édit.). — 6 Après dubitari, non à la ligne (1^r et 2^e édit.). — 18 Après privatus, même remarque.

a. Ci-avant, p. 281, l. 12.

b. Page 282, l. 17, etc.

c. Page 283, l. 6-7.

d. Ibid., l. 11, etc.

solas imagines in phantasiâ depictas, contra id quod expresse assumpsi, restringis.

4. Idem hîc^a facis, cùm negas substantiæ esse veram ideam, quia nempe substantia non imaginatione, sed solo intellectu percipitur. Atqui dudum ego protestatus sum, ô caro, nihil mihi negotii esse cum illis qui solâ suâ imaginatione, non autem intellectu, uti volunt.

Ubi verò ais substantiæ ideam nihil habere realitatis, quod non habeat ex ideis eorum accidentium, sub quibus vel quorum instar concipitur^b, probas te revera nullam habere distinctam, quia nunquam substantia instar accidentium concipi potest, nec suam realitatem ab iis mutuari; sed contrà vulgo a Philosophis accidentia substantiarum instar concipiuntur, nempe quoties realia esse dicuntur. Nulla enim accidentibus realitas (hoc est nulla entitas plusquam modalis) tribui potest, quæ non ab ideâ substantiæ desumatur.

Porro ubi ais ideam Dei haberi tantùm ex eo quod audiverimus quædam attributa de Deo enuntiari^c, vellem adderes undenam ergo primi homines, a quibus ista audivimus, eandem Dei ideam habuerint. Si enim a se ipsis, cur non etiam eandem a nobis habere possumus? Si verò a Deo revelante, ergo Deus existit.

518 | Cùm autem addis, eum qui infinitum quid dicit, attribuere rei, quam non capit, nomen quod non intel-

8 Après volunt, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 18 Après desumatur, même remarque.

a. Page 284, l. 25.

b. Page 286, l. 7-9.

c. Ibid., l. 16-17.

ligit^a, non distinguis intellectu modulo ingenii nostri conformem, qualem de infinito nos habere unusquisque apud se satis experitur, a conceptu rerum adæquato, qualem nemo habet, non modo de infinito,
 5 sed nec fortè etiam de ullâ aliâ re quantumvis parvâ. Nec verum est intelligi infinitum per finis sive limitationis negationem^b, cùm e contrà omnis limitatio negationem infiniti contineat.

| Nec verum etiam est *ideam, omnes illas perfectiones*
 10 *quas Deo tribuimus repræsentantem, non habere plus realitatis objectivæ quam habeant res finitæ*^c. Fateris enim ipsemet istas perfectiones ab intellectu nostro ampliari ut Deo tribuantur. An ergo existimas illa quæ sic ampliata sunt, non ideo majora esse non ampliatis? Et unde esse potest facultas omnes perfectio-
 15 nes creatas ampliandi, hoc est aliquid ipsis majus sive amplius concipiendi, nisi ex eo quod idea rei majoris, nempe Dei, sit in nobis? Nec denique verum est, *per-
 pusillum fore | Deum, si non sit major quam a nobis intel-*
 20 *ligatur*; intelligitur enim esse infinitus, atque infinito nihil majus esse potest. Atqui confundis intellectio-
 nem cum imaginatione, fingisque nos Deum imaginari instar hominis alicujus permagni, tanquam si quis nunquam visum elephantem imaginaretur esse instar animalculi acari quammaximi; quod tecum fateor esse
 25 ineptissimum.

519

8 Après contineat, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 286, p. 25-26.

b. Voir t. III, p. 403, l. 17.

c. Ci-avant, p. 287, l. 5-7.

5. Multa hīc^a dicis ut mihi videaris contradicere; nec tamen ullo modo contradicis, cūm plane idem quod ego concludas. Sed tamen multa hīc inde permisces, a quibus valde dissentio, ut quōd axioma, *nihil est in effectu quod non præextiterit in causā*^b, de causā materiali potius quām de efficiente sit intelligendum; nunquam enim perfectio formæ | in causā materiali, sed in solā efficiente, præexistere potest intelligi. Et, quōd formalis realitas ideæ sit substantia^c, & talia.

6. Si quid haberes ad existentiam rerum materialium probandam, procul dubio hīc^d attulisses. Sed 520 cūm tantum interroges, *an ergo mea mens incerta sit esse aliquid præter se in mundo*^e, & fingas non opus esse ut argumenta ad id quæras, atque ita provokes tantum ad præjudicatas opiniones, multo clarius ostendis nullam te ejus quod affirmas dare posse rationem, quām si omnino tacuisses.

Quæcumque verò hīc disputas de ideis^f, non egent responsione, quia tu nomen ideæ ad solas imagines in phantasiā depictas restringis, ego verò ad id omne quod cogitatur, extendo.

Sed obiter quærere libet, quo argumento probes, *nihil agere in se ipsum*^g. Nempe non soles uti argu-

17 Après tacuisses, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 21 Après extendo, même remarque.

a. Page 288, l. 8.

b. *Ibid.*, l. 15-16.

c. Page 290, l. 17-19.

d. Page 291, l. 3.

e. *Ibid.*, l. 13-14.

f. *Ibid.*, l. 17.

g. Page 292, l. 10.

mentis. Hoc autem probasti exemplo digitii, qui se ipsum non verberat, & oculi qui se in seipso non videt, sed in speculo. Quibus facile est respondere, non esse oculum qui speculum videt magis quam seipsum, sed 5 mentem quæ sola, & speculum, & oculum, & seipsam quoque, agnoscit. Atque etiam dari possunt alia exempla in rebus corporeis; ut cum turbo se in gyrum vertit, nunquid ista conversio actio est quam in se ipsum exercet^a?

10 Denique notandum est, me non affirmasse *ideas* | *rerum materialium* | *ex mente deduci*^b, ut non satis bonâ fide hîc fingis. Expressè enim postea ostendi, ipsas a corporibus saepe advenire, ac per hoc corporum existentiam probari. Hîc verò tantum exposui, nullam in 15 iis tantam realitatem inveniri, ut, ex eo quod nihil sit in effectu quod non formaliter vel eminenter præextiterit in causâ, concludi debeat illas a solâ mente non potuisse proficisci, quod nullo modo impugnas.

7. Hîc^c nulla habes quæ non jam ante dixeris, & a 20 me fuerint explosa. Unum monebo de ideâ infiniti, quamais non posse esse veram, nisi comprehendam infinitum, dicique posse ad summum me cognoscere partem infiniti, & quidem partem minimam, quæ non melius infinitum refert, quam exigui capilli effigies hominem integrum 25 repræsentat^d. Moneo, inquam, e contrâ plane repu-

6 agnoscit (2^e édit. et Disquis. — 9 Après exerce, non à la ligne Met)] cognoscit (1^r édit.). — (1^r et 2^e édit.).

a. Voir t. III, p. 404, l. 14.

b. Ci-avant, p. 293, l. 11, etc. Voir aussi t. III, p. 404, l. 19.

c. Page 294, l. 2.

d. Page 296, l. 24, et p. 297, l. 1, 10, 16.

gnare, si quid comprehendam, ut id quod comprehendendo sit infinitum; idea enim infiniti, ut sit vera, nullo modo debet comprehendendi, quoniam ipsa incomprehensibilitas in ratione formalis infiniti continetur.

5 522 Et nihilominus est manifestum, ideam quam | habemus infiniti, non repræsentare tantum aliquam ejus partem, sed revera totum infinitum, eo modo quo debet repræsentari per humanam ideam, et si procul dubio alia multo perfectior, hoc est accuratior & distinctior, haberi possit a Deo, aliâve naturâ intelligente, quæ sit humanâ perfectior. Eâdem ratione quâ non dubitamus quin Geometriæ imperitus totius trianguli ideam habeat, cùm figuram esse tribus lineis comprehensam intelligit, et si a Geometris alia multa de eodem triangulo cognosci possint atque in ejus ideâ animadverti, quæ ab illo ignorantur. Ut enim sufficit intelligere figuram tribus lineis contentam, ad habendam ideam totius trianguli; sic quoque sufficit intelligere rem nullis limitibus comprehensam, ut vera & integra idea totius infiniti habeatur^a. 10

15 8. Eundem hîc^b repetis errorem, cùm veram ideam Dei haberi negas. Etsi enim omnia quæ in Deo sunt non cognoscamus, omnia ea nihilominus sunt vera, quæ in eo esse cognoscimus. Quæ verò intermisces, ut 20 523 *pâinem non esse eo, qui panem desiderat, perfectiorem^c;* ex eo quod percipiam aliquid esse actu in ideâ, non ideo *esse actu in re cuius est idea^d;* me judicare id quod ignorō^e,

a. Voir t. III, p. 403, l. 22.

b. Ci-avant, p. 297, l. 25.

c. Page 298, l. 8.

d. Page 299, l. 7.

e. Page 300, l. 1.

& talia, testantur tantum te, ô caro, multa temere velle impugnare, quorum sensum non assequeris. Neque enim *ex eo quod quis panem desideret, infertur panem esse ipso perfectiorem*, sed tantum illum qui pane eget,
 5 *esse imperfectiorem se ipso*, cum non eget. Et *ex eo quod aliquid sit in ideâ, non infero idem esse in rerum naturâ*, nisi cum nulla alia istius ideæ causa reddi potest, præter rem quam repræsentat actu existentem ; quod non de pluribus mundis, nec de ullâ aliâ re, præterquam
 10 de solo Deo, verum esse demonstravi. Nec *judico id quod ignoro* ; rationes enim attuli cur id judicarem,
 & quidem tam firmas ut nullam ex ipsis vel minimum impugnare potueris.

9. Cum negas^a nos continuò causæ primæ influxu indigere, ut conservemur, negas rem quam Metaphysici omnes ut manifestam affirmant, sed de quâ sæpe illiterati non cogitant, quia tantum ad causas secundum fieri, non autem secundum esse, attendunt. Sic Architectus est causa domûs & pater filii secundum fieri tantum, ideoque, cum opus absolutum est, potest absque istiusmodi causâ remanere ; sed sol est causa lucis ab ipso procedentis, & Deus est causa rerum creatarum, non modò secundum fieri, sed etiam secundum esse, ideoque debet semper eodem modo influere in effectum,
 25 ut eundem conservet^b.

524

Hocque apertè demonstratur ex eo quod explicui de partium temporis independentiâ, quodque frustra conaris eludere, proponendo *necessitatem consecutionis*

25 Après conservet, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 300, l. 11.

b. Voir t. III, p. 405, l. 3.

*quæ est inter partes temporis in abstracto considerati^a ; de quo hic non est quæstio, sed de tempore, seu dura-
tione rei durantis, cuius non negas singula momenta
posse a vicinis separari, hoc est rem durantem singulis
momentis desinere esse.*

5

. Cùmque ais, *vim esse in nobis, quæ ut perseveremus
præstare sufficiat. nisi corrumpens causa superveniat^b,*
non advertis te creaturæ tribuere perfectionem crea-
toris, quòd nempe independenter ab alio in esse per-
severet, ac creatori imperfectionem creaturæ, quòd
nempe per positivam actionem tendere debeat in non
ens, si quando velit efficere ut esse desinamus.

Quod deinde addis *de progressu in infinitum*, nempe
non absurdum esse illum dari^c, a te ipso postea infirma-
tur. Fateris enim *absurdum esse in causis ita inter se
connexis ut inferior sine superiore agere non possit^d* ;
de talibus enim tantùm hic quæstio est, nempe de cau-
sis *in esse*, non de causis *in fieri*, ut sunt parentes^e.
Nec proinde Aristotelis authoritas hic mihi adverfa-
tur; ut neque etiam id quod ais de Pandorâ : fateris
enim omnes perfectiones quas in hominibus animad-
verto, variis gradibus posse a me adaugeri, adeo ut
postea videam tales esse, ut in humanam naturam
cadere non possint : quod omnino mihi sufficit ad Dei
existentiam demonstrandam. Est enim illa ipsa vis

15

20

25

5

*Après esse, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 12 Après desinamus,
même remarque.*

a. Page 301, l. 6, etc.

b. Page 302, l. 4-6.

c. *Ibid.*, l. 24.

d. *Ibid.*, l. 27, à p. 303, l. 1.

e. Voir t. III, p. 406, l. 20.

perfectiones omnes humanas eosque ampliandi, ut plusquam humanæ esse cognoscantur, quam urgeo & contendo non futuram suisse in nobis, nisi a Deo facti essemus^a. Atqui, | quòd tibi non appareat me istud 5 evidentissime demonstrasse, nequaquam miror, quia non hactenus animadverti te ullam ex meis rationibus recte percepisse.

| 10. Cùm reprehendis id quid dixi, *nihil ideaë Dei addi, nihilque ab eâ detrahi posse*^b, non videris atten- 526
10 disse ad id quod vulgò aiunt Philosophi, essentias rerum esse indivisibiles. Idea enim repræsentat rei essentiam, cui si quid addatur, aut detrahatur, protinus sit alterius rei idea : sic Pandora, sic falsi omnes Dii ab iis, qui verum Deum non recte concipiunt, effinguntur.
15 At postquam semel concepta est idea veri Dei, quamvis novæ detegi possint in ipso perfectiones quæ nondum fuerant animadversæ, non ideo tamen augetur ejus idea, sed tantum distinctior redditur & expressior, quia omnes in eadem illâ, quæ prius habebatur, de-
20 buerunt contineri, quandoquidem supponitur suisse vera. Ut neque augetur idea trianguli, cùm variæ in eo proprietates, quæ prius fuerunt ignoratæ, advertuntur. Neque enim, ut scias, *idea Dei formatur a nobis successire ex perfectionibus creaturarum ampliatis*^c, sed
25 tota simul ex hoc quòd ens infinitum omnisque ampliationis incapax mente attingamus.

26 incapacem (1^{re} édit.). — Après attingamus, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Voir t. III, p. 403, l. 27;

b. Page 305, l. 5.

c. *Ibid.*, l. 12.

527 Cùm autem petis *undenam probem ideam Dei* | *c  e*
in nobis tanquam notam artificis operi impressam, & *quis*
fit modus impressionis, *qu  e forma istius not  e*^a, idem
 est ac si aliqu   in tabell   tant  m artificii deprehen-
 dens ut ipsam a solo Apelle pingi potuisse judicarem,
 diceremque inimitabile istud artificium esse veluti
 quandam notam, quam Apelles tabellis omnibus suis
 impressit ut ab aliis dignoscantur, tu ver   qu  ereres :
qu  e forma istius not  e, *quisve modus impres-*
sionis? Certe risu potius qu  m responsione dignus
 videreris. 5 10

Quid, cùm pergis : *si non est aliud ab opere*, *tu ipsa*
ergo es idea, *tu ipsa nihil aliud es qu  m cogitationis mo-*
dus, *tu ipsa es & nota impressa*, & *subiectum impressionis*^b ?
 Nunquid æque acutum est ac si dixisset artificium 15
 illud, quo Apellis tabell   ab aliis dignoscuntur, non
 esse quid diversum ab ipsis tabellis, urgeres : ergo ta-
 bellas istas nihil aliud esse qu  m artificium, nec ex
 ull   materia constare ; ergo ipsas esse tant  m modum
 pingendi &c. ? 20

528 Quid, cùm ut neges *nos ad imaginem Dei factos esse*,
 dicis, *ergo Deum esse hominiformem*^c, & ea colligis in
 quibus | humana natura differt a divin   ? esne in eo
 acutior qu  m si, ut negares quasdam Apellis tabellas
 ad similitudinem Alexandri factas fuisse, dices ergo 25
 Alexandrum fuisse instar tabell  , tabellas autem ex
 ligno & pigmentis compositas esse, non ex ossibus &

11 *Apr  s videreris, non    la ligne (1  re et 2  e   dit.).*

a. Page 306, l. 3-6.

b. *Ibid.*, l. 7-10.

c. *Ibid.*, l. 10-13.

carne, ut Alexander? Nempe non est de ratione imaginis, ut in omnibus eadem sit cum re cuius est imago, sed tantum ut illam in aliquibus imitetur; & perspicuum est perfectissimam illam vim cogitandi, quam in
 5 Deo esse intelligimus, per illam minus perfectam, quæ in nobis est, repræsentari.

Cùm verò mavis conferre Dei creationem cum fabri operatione, quām cum generatione parentis^a, sine ullâ ratione id facis. Etsi enim illi tres agendi modi toto
 10 genere diversi sint, propius tamen est a productione naturali ad divinam quām ab artificiali argumentari. Sed nec tantam similitudinem esse dixi inter nos & Deum, quanta est inter filios & parentes; nec etiam semper nulla est similitudo inter opus fabri & ipsum
 15 fabrum, ut patet cùm statuarius sibi simile signum exculpst.
529

Quām malâ autem fide refers mea verba, cùm fingis me dixisse *a me percipi similitudinem in eo quod sim res incompleta & dependens*^b, cùm e contrà ista in dissimilitudinis argumentum attulerim, ne putaretur me velle homines Deo æquare. Dixi enim, me non modò percipere me in ipsis Deo esse inferiorem, & interim ad majora aspirantem, sed etiam majora ista in Deo esse, quibus majoribus aliquid simile in me sit, cùm ad ipsa
 25 ausim aspirare^c.

^a Après Alexander, à la ligne (1^{re} édit. seulement). — 6 Après repræsentari, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 11 Après argumentari,

à la ligne (1^{re} édit. seulement). — 16 Après exculpst, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 25 Après aspirare, même remarque.

a. Page 306, l. 20.

b. *Ibid.*, l. 27.

c. Page 51, l. 24, etc.

Denique, cùm mirum esse ais *cnr non cæteri hominum idem quod ego de Deo intelligent, cùm in illis, æque ac in me, impresserit ideam suī^a*, idem est ac si mirareris quòd, cùm omnes norint ideam trianguli, non tamen omnes æque multa in ipsâ animadvertis, & sortè non nulli falsa quædam de ipsâ ratiocinentur. 5

530

| *De iis quæ
IN MEDITATIONEM QUARTAM
objecṭa sunt.*

1. Quamnām *nihil* ideam habeamus, & quomodo 10 de *non ente* participemus^b, satis explicui, vocando illam negativam, & dicendo nihil hoc aliud significare quām nos non esse summum ens, & nobis deesse quamplurima. Sed tu nodos ubique in scirpo quæris.

Et cùm ais *me videre aliqua Dei opera non omnino 15 absoluta^c*, plane affingis id quod nullibi scripsi nec censi, sed tantū, si quædam spectarentur, non prout habent in mundo rationem partis, sed ut totum quid, tunc videri posse imperfecta.

Quæcunque deinde affers pro causâ finali^d, ad efficientem sunt referenda; ita ex usu partium in plantis, in animalibus &c., effectorem Deum mirari, & ex inspectione operum cognoscere ac glorificare opificem, 20

14 Après quæris, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 19 Après imperfecta, même remarque.

a. Page 307, l. 8-11. — Voir aussi t. III, p. 407, l. 13.

b. Page 308, l. 3.

c. *Ibid.*, l. 19.

d. *Ibid.*, l. 25.

par est, non autem quo fine quidque fecerit divinare. Ac quamvis in Ethicis, ubi | saepe conjecturis uti licet, aliquando sit pium considerare quem finem conjicere possimus Deum sibi in regendo universo proposuisse, 5 certe in Physicis, ubi omnia firmissimis rationibus niti debent, est ineptum. Nec fingi potest aliquos Dei fines, magis quam alios, in propatulo esse; omnes enim in imperscrutabili ejus sapientiae abyssu sunt eodem modo reconditi. Nec etiam fingere debes neminem 10 mortalium causas alias posse intelligere; nulla enim non est cognitu multò facilior quam Dei finis^a; & eas ipsas quas in exemplum difficultatis proponis, non nemo existimat se novisse.

Denique, quia hic tam ingenuè interrogas, quas putem mentem meam habituram fuisse Dei & sui ideas, si, ex quo infusa est in corpus, mansisset huc usque in eo clausis oculis, & absque ullo aliorum sensuum usu^b, ingenuè & candide respondeo me non dubitare (modò ipsam in cogitando non impeditam a corpore, ut neque etiam 20 adjutam, supponamus), quin easdem, quas nunc habet, Dei & sui ideas fuisset habitura, nisi tantum quod multo puriores & clariores habuisset. Sensus enim ipsam in multis impediunt, ac in nullis ad illas | percipiendas juvant; & nihil obstat quominus omnes homines easdem se habere eaque animadvertant, quam quia in rerum corporearum imaginibus percipiendis nimium occupantur. 25

^a reconditæ (1^{re} édit.). — ^b Après novisse, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Voir t. III, p. 408, l. 13.

b. Ci-avant, p. 310, l. 21-28.

| 2. Hic^a ubique male assumis pro positivâ imperfectione, quod simus erroribus obnoxii, cùm tamen sit tantum (præsertim respectu Dei) majoris perfectionis in creaturis negatio. Nec recte quadrat comparatio civium Reipublicæ cum partibus universi: civium enim malitia, cùm refertur ad Rempublicam, est aliquid positivum; non autem quod homo sit errori obnoxius, sive quod non habeat omnes perfectiones, cùm referatur ad bonum universi. Sed melius institui potest comparatio inter eum qui vellet totum humanum corpus oculis tegi, ut elegantior appareret, quia nulla ejus pars oculo pulchrior videtur, & eum qui putat nullas creaturas in mundo errori obnoxias, hoc est non plane perfectas, esse debuisse.